
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: PRODUZIONE INTEGRATA E SISTEMI DI QUALITA'

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  47619  del  05/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM L. SELVA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027. Complemento per lo Sviluppo Rurale
(CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. D.G.R. n. 15 del 12/01/2023. Intervento SRA01 "Produzione integrata".
Avviso pubblico. Anno 2026.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 40 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16642 08/12/2025



OGGETTO: Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027. 

Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. D.G.R. 

n. 15 del 12/01/2023. Intervento SRA01 "Produzione integrata". Avviso pubblico. Anno 2026.

IL DIRETTORE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITÀ ALIMENTARE, CACCIA E 

PESCA, FORESTE 

Su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Produzione Integrata e Sistemi di Qualità 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del regolamento regionale 9/2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 dicembre 2023, n. 853 riguardante il conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale 'Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e 

pesca, foreste al dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11479 del 10 settembre 2025 con il quale è stato definito 

l’attuale assetto organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia 

e Pesca, Foreste; 

VISTO l’atto di organizzazione n.G14577 del 05/11/2025 riguardante il conferimento dell'incarico 

di dirigente ad interim dell’Area Produzione Integrata e Sistemi di Qualità alla dott.ssa Lina Selva; 

VISTA Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, recante norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 che modifica il regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati 

dei prodotti agricoli, il regolamento (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari, il regolamento (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 

presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 

Pagina  2 / 40

Atto n. G16642 del 08/12/2025



aromatizzati e il regolamento (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura 

a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2290 di esecuzione della Commissione, del 21 dicembre 2021, 

che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui 

all’allegato I del citato regolamento (UE) 2021/2115;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2022/126, di esecuzione della Commissione, del 7 dicembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 

aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici 

della PAC per il periodo dal 2023 al 2027, a norma di tale regolamento, nonché per le norme 

relative alla percentuale per la norma in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali 

(BCAA);  

VISTO il Piano Strategico della PAC per lo sviluppo rurale 2023-2027 (PSP), versione 1.2, 

approvato dalla Commissione europea il 2 dicembre 2022 contenente l’Intervento SRA01 

“Produzione integrata”;  

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 783 del 29 settembre 2022 concernente “Regolamento UE 

n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027. Assegnazione delle risorse

FEASR alla Regione Lazio per le politiche di sviluppo rurale, proiezioni di spesa e definizione del

Documento Programmatorio dello Sviluppo rurale (DPSR) 2023-2027.

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 15 del 12 gennaio 2023 concernente “Regolamento UE n. 

2021/2115 -Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. Approvazione del 

Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Avvio 

dell’attuazione regionale della programmazione della PAC 2023-2027”; 

VISTO il Quarto emendamento (E4) al PSP 2023-2027, con il quale sono state proposte, tra l’altro, 

modifiche che hanno riflessi sul bando per la presentazione delle domande di sostegno relative all’ 

intervento SRA01 “Produzione integrata”; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 669 del 26 ottobre 2023 concernente: Regolamenti UE n. 

2021/2115 e n. 2021/2116 del 2 dicembre 2021 - Piano Strategico della PAC (PSP) e Complemento 

per lo Sviluppo rurale del Lazio per il periodo 2023-2027. Disposizioni di attuazione del Decreto 

del Ministro dell’Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste n. 0410739, del 4 agosto 2023, in 

materia di divieto di doppio finanziamento per gli interventi a superficie o a capo;  

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 404 del 12 giugno 2024 concernente: Regolamenti UE n. 

2021/2115 e n. 2021/2116 del 2 dicembre 2021 - Piano Strategico della PAC (PSP) e Complemento 

per lo Sviluppo rurale del Lazio per il periodo 2023-2027. Modifica della DGR n. 669 del 26 

ottobre 2023 concernente le disposizioni di attuazione del Decreto del Ministro dell’Agricoltura, 

Sovranità Alimentare e Foreste n. 0410739, del 4 agosto 2023, in materia di divieto di doppio 

finanziamento per gli interventi a superficie o a capo; 

VISTA la Legge n. 4 del 3 febbraio 2011 e del DM 4890 del 8 maggio 2014 di istituzione del 

Sistema Nazionale di Qualità Produzione integrata (SQNPI); 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 agosto 2012, n. 150 – (G.U. n. 202 del 30/08/2012) 

“Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai fini 

dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi”; 

Pagina  3 / 40

Atto n. G16642 del 08/12/2025



VISTA la Determinazione dirigenziale n.G03964 del 01 aprile 2025 “Approvazione del documento 

norme tecniche di difesa integrata e controllo delle erbe infestanti – aggiornamento 2025; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n.G05527 del 07 maggio 2025 “Approvazione del 

documento “Norme tecniche di difesa integrata e controllo delle erbe infestanti – secondo 

aggiornamento 2025”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.G06913 del 03 giugno 2025 “Approvazione del 

Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Lazio. SQNPI-Parte agronomica e norme 

tecniche di coltura-aggiornamento anno 2025; 

RITENUTO di attivare, per l’annualità 2026, la raccolta di domande di sostegno (1° anno di 

impegno) e domande di pagamento per l’Intervento SRA01 “Produzione integrata” del PSP 2023-

2027 e del CSR della Regione Lazio;  

VISTO l’avviso pubblico per la raccolta di domande di sostegno (domande di prima annualità) e 

domande di pagamento a valere sull’Intervento SRA01 “Produzione integrata” del PSP 2023-2027 e 

allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 

A);  

RITENUTO di approvare il citato avviso pubblico per la raccolta di domande di sostegno (domande 

di prima annualità) e domande di pagamento a valere sull’Intervento SRA01 “Produzione integrata” 

del PSP 2023-2027 e allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

CONSIDERATO che la definizione delle procedure per il trattamento delle domande e del sistema 

dei controlli e delle sanzioni dovrà garantire il rispetto delle disposizioni recate dai regolamenti 

unionali sopra citati nonché dalle disposizioni nazionali e regionali; 

TENUTO CONTO che la normativa vigente a livello comunitario, nazionale e regionale che 

costituisce il quadro normativo di riferimento per l’Avviso Pubblico di cui alla presente 

determinazione è rappresentata dalla versione aggiornata dei regolamenti, delle leggi e delle 

ulteriori norme di fonte comunitaria, nazionale e regionale; 

RITENUTO necessario di dover di stabilire che, ai fini della corresponsione del premio, 

l’agricoltore deve sottostare, per le domande di sostegno, a decorrere dal 01 gennaio 2026 e sino 

alla conclusione del periodo di impegno, al rispetto degli impegni, degli obblighi e delle condizioni 

di ammissibilità previsti nell’ambito di applicazione dell’intervento; 

RITENUTO di dover procedere, con successivi provvedimenti, alla predisposizione del sistema 

delle riduzioni e delle esclusioni. 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di attivare, per l’annualità 2026, la raccolta di domande di sostegno (domande di 1° anno

d’impegno) e domande di pagamento per l’Intervento SRA01 “Produzione integrata” del

PSP 2023-2027 e del CSR della Regione Lazio;

- di approvare l’avviso pubblico per la raccolta delle domande di sostegno (domande di 1°

anno d’impegno) e domande di pagamento per l’Intervento SRA01 “Produzione integrata”

del PSP 2023-2027 e del CSR della Regione Lazio (ALLEGATO A), come riportato nel

documento allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e

sostanziale;

Pagina  4 / 40

Atto n. G16642 del 08/12/2025



- di stabilire che ai fini della corresponsione del premio, l’agricoltore deve sottostare, per le

domande di sostegno, a decorrere dal 01 gennaio 2026 e sino alla conclusione del periodo di

impegno, al rispetto degli impegni, degli obblighi e delle condizioni di ammissibilità previsti

nell’ambito di applicazione dell’intervento;

- di procedere, con successivi provvedimenti, alla predisposizione del sistema delle riduzioni

e delle esclusioni.

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) e sui 

siti internet regionali: www.regione.lazio.it/rl_agricoltura e www.lazioeuropa.it 

Ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Il Direttore regionale 

Dott. Roberto Aleandri 

Pagina  5 / 40

Atto n. G16642 del 08/12/2025




